A. M. 6850 ἀναίμακτα κατορθοῦν μεμελέτηκα τρόπαια. ὁ δ' ἐφεξῆς αἰῶν τῶν
 Ind. 10 λεγομένων ἅμα καὶ δρωμένων σοφῶς διαζωγραφῆσει τὴν μαρτυ-
 ρίαν." Ἄλλ' ὁ μὲν Καντακουζηνὸς τοιοῦτος τέως τοὺς τρόπους
 ἐτύγγανεν ὢν, καὶ τοιαῦτα λέγων καὶ πράττων διετέλει.

P. 374 Θ'. Ἐγὼ δ' ἐκεῖσε ἐπάνειμι, λεπτομερέστερον ἀφηγησόμενος 5
 ἕκαστα. Ἀπόκτακος γὰρ ἐκεῖνος ὁ πάντα δεινὸς εἰς ἐπίνοιαν καὶ
 πολυτροπώτατος, ἐπειδὴ συγκυκίσας ἅπαντα, ἵνα τὸν ἄρχοντα
 παρακρουσάμενος αὐτὸς ἐπιβῆ τῆς ἀρχῆς, (ὅπερ δὴ καὶ τοιχώ-
 ρυχοὶ νύκτωρ καὶ λησταὶ ποιοῦσιν, οὐ πρότερον τὰ ἐν οἰκίᾳ διαρ-
 πάξιν ἔχοντες εὐχερῶς, πρὶν ἂν τὸ ἐν αὐτῇ κατασβέσωσι φῶς,) 10
 ἠλέγχθη, κατεγνώσθη μὲν, οὐδὲν δ' ἄξιον εἰς ἀμοιβὴν τῆς αὐ-
 Βτοῦ κακίας ἀπήλαυσε πρὸς ἐκείνου. ὁμῶς αὐτὸς ὑφ' αὐτοῦ τε
 αἰσχυνθεὶς καὶ δέισας, μὴ τὸ μακρόθυμον ὀψέ ποτε ἀποθρόνισας
 τῷ νόμῳ τῆς δίκης χρῆσθαι κατ' αὐτοῦ, ὄχρετο λάθρα φυγὰς,
 ὡς εἰρήκειμεν, εἰς τὸ φρούριον τῶν Ἐπιβατῶν οὕτωςί πως λεγόμε- 15
 νον· ὅπερ αὐτὸς ἐκ πολλοῦ πολλοῖς ἀνήγειρεν ἀναλώμασιν ἐν
 τοῖς παραλίαις τῶν προαστείων τοῦ Βυζαντίου, μικρὸν μὲν, ποι-
 C κίλον δὲ, καὶ δαιμονίως ὀχυρόν τε καὶ δύσμαχον. εἰς γὰρ
 ὕψος τύχης ἕξ ἀσήμον γενεὸς ἀρθεὶς φρόνημα ἔσχεν, ὅποιον
 ἂν καὶ οἱ μεθύοντες. ὠνειροπόλησε γὰρ ἀποθανόντος τοῦ βασι- 20

V. 304 λέως ἐπιχειρῆσαι κατὰ τῆς βασιλείας αὐτός· εἰ δὲ μὴ δυνα-
 θεῖν, καταφυγεῖν γοῦν εἰς τὸ φρούριον τοῦτο, καὶ εἶναι πολέ-
 μιος τῷ κρατήσαντι. (B.) Συνήγαγε δ' ἐν τούτοις μὴ μόνον
 χρημάτων πάντοδαπῶν καὶ παντοίων σωροὺς, ἀλλὰ καὶ σίτου

tuere. Sed processus ipse temporis sapienti testimonio cum dicta tum facta
 diiudicabit." Ac talis quidem hucusque moribus fuerat Cantacuzenus: ta-
 lia et dicere et facere non desinebat.

9. Ego vero illuc redeo, singula ac minutiora expositurus. Apocaucus
 igitur ille in excogitando solertissimus ac versutissimus, dum omnia pertur-
 bat, ut summoto rerum administro ipse rerum potiatur (quod et effractores
 noctu faciunt, et latrones, quibus non facile est ea rapere quae in domo
 sunt, nisi extincto prius lumine, si quod ibi sit), deprehensus quidem est
 et condemnatus; nihil autem ab illo vicissim passus est pro malitiae suae
 atrocitate. Cum tamen suimet ipsum puderet, ac vereretur, ne ille, abiecta
 tandem patientia, legitima animadversione in ipsum uteretur, aufugerat clam
 (ut diximus) in arcem, quam Epibatón vocant, maximo sumptu iampridem
 a se exstructam sub Urbe, in maritima ora: angustam quidem illam, at mul-
 tiplicem, et mirifice munitam, nec expugnatum facilem. Scilicet ex ignobili
 genere ad summum fortunae gradum evectus ebrii hominis spiritum gere-
 bat. Mortuo siquidem imperatore somniaverat se imperatoriam potestatem
 invasurum; decreveratque, si viribus deficeretur, confugere ad illam arcem
 ac bellum cum illo gerere qui imperaturus foret. (II.) Itaque illuc coëge-
 rat variae ac multiplicis pecuniae acervos: immo et frumenti et vini pluri-